
LEDARE
Med anledning av Europaparlamentets och Rådets direktiv 
2019/10/23 av den 20 juni 2019 angående åtgärder för att göra förfa-
randen rörande rekonstruktioner mm effektivare, anordnade Stiftel-
sen Insolvensrättsligt Forum en hearing i Stockholm den 10 oktober 
2019 med ca trettio inbjudna specialister inom insolvensrätten som 
deltagare. 

Professor Mikael Möller hade med hjälp av forumets styrelse 
sammanställt ett diskussion PM. I PM:et redovisas Justitiedepar-
tementets kommittédirektiv 2019:60, i vilka det inte sägs ett ord 
om att domstolarnas kompetens behöver höjas trots att EU-direk-
tivet kräver att medlemsstaterna  skall säkerställa att anställda vid 
de domstolar som handlägger företagsrekonstruktioner har den sak-
kunskap som krävs för att de ska kunna fullgöra sina arbetsuppgifter 
och att rekonstruktionsförfarandet handläggs effektivt med sikte på 
snabb handläggning av förfarandet.

Vid hearingen framgick att utredaren lagman Ylva Norling 
Jönsson inte ansåg att domstolens kompetens särskilt skulle utredas, 
vilket hon hade stöd för av justitiedepartementets kansliråd Johan 
Klefbäck. Denna inställning väckte förvåning hos auditoriet särskilt 
som entreprenörskapsutredningen så sent som i SOU 2016:72 föror-
dat en begränsning om sex till åtta tingsrätter som skulle handlägga 
rekonstruktioner. 

Det noterades att rekonstruktion enligt EU:s direktiv innefatt-
ar mer komplicerade bedömningar i förhållande till gällande rätt. 
Domstolen skall rättskraftigt besluta om rekonstruktionsplan. 
Domstolen skall vidare inordna borgenärerna i klasser och om bor-
genär har invändning skall domstolen bedöma utfallet för borgenä-
ren i tänkt konkurs.

Vidare skall domstolen förordna rekonstruktör med större kom-
petens än vad som gäller idag. Idag utses personer till rekonstruktö-
rer som inte har tillräckliga kvalifikationer eller är lämpliga. Senaste 
exemplet är att Stockholms tingsrätt förordnat person till rekon-



struktör som ådömts lagakraftvunnet fängelsestraff på ett år och tre 
månader för ekonomisk brottslighet. 

Det är uppenbart att domstolarnas kompetens måste höjas även 
om politikerna har en stark ovilja mot specialdomstolar. Man kan 
inte begära att en lokal tingsrätt kan upprätthålla en kvalificerad 
kompetens inom insolvensrätten om man avgör ett hyggligt kompli-
cerat mål en gång om året. 

En väl fungerande domstolshandläggning av insolvensrättsli-
ga mål och ärenden är värdeskapande för näringslivet och främjar 
landets välstånd. 
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